Roll No. :4:....

(21222)

LL.B.-V Sem.

## 12253

LL.B. Examination, December-2022

LAW

Law of Evidence (K-5003)

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections of per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशालुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is fact? तथ्य क्या है?

2 Proved साबित

[P.T.O.

3. Estoppel

विबंध

्र्भ Hearsay Evidence अनुश्रत साक्ष्य

ह. Relevant fact सुसंगत तथ्य

Section-B

(खण्ड–ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Distinguish between direct and circumstantial evidence. Can a person be convicted on circumstantial evidence alone?

प्रत्यक्ष तथा परिस्थितिजन्य साक्ष्य में अंतर स्पष्ट कीजिये। क्या केवल परिस्थितिजन्य साक्ष्य के आधार पर किसी को दण्डित किया जा सकता है?

12253

12253

Distinguish between relevancy and admissibility of evidence.

साक्ष्य की सुसंगति तथा ग्राह्मता में अंतर स्पष्ट कीजिये।

8 Distinguish between judicial and extra-judicial confession.

न्यायिक तथा न्यायिकेतर संस्वीकृति में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स्

(Detailed Answer Questions)

(विस्तुत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. 3×20=60

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9 Who may testify? Is a judge or magistrate a competent witness? Illustrate your answer.

गवाही कौन दे सकता है? क्या एक जज अथवा मजिस्ट्रेट सक्षम गवाह हैं? उदाहरण सहित उत्तर दीजिये।

10. Distinguish between Primary and Secondary evidence. Discuss the circumstances in which the secondary evidence is admissible.

प्राथिमक एवं द्वितीयक साक्ष्य में अन्तर स्पष्ट कीजिये। उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिये जिनमें द्वितीयक साक्ष्य स्वीकार्य हैं।

11. What is fact in issue? When are facts, not otherwise relevant, relevant? Illustrate.

विवाद्यक तथ्य किसे कहते हैं? वे तथ्य जो अन्यथा सुसंगत नहीं हैं, कब सुसंगत हैं? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

12. 'The court may presume that an accomplice is unworthy of credit unless he is corroborated in material particulars.' Explain.

'न्यायालय उपधारित कर सकेगा कि सह-अपराधी विश्वसनीयता के अयोग्य है, जब तक कि तात्विक विशिष्टियों से उसकी संपुष्टि नहीं होती।' व्याख्या कीजिये।

What is admission? When it is relevant to be proved? Illustrate your answer.

स्वीकृति क्या होती है? यह कब सिद्ध करने के लिये सुसंगत होती है? उदाहरण सहित उत्तर दीजिये।

12253

[P.T.O.

12253